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1. Úvod
Předkládaná bakalářská práce se zabývá pravděpodobně nejkomplexnější a

nejrozsáhlejší diverzní operací, jež byla provedena během druhé světové války. Klamná

akce nesoucí kódové označení Fortitude, proběhla mezi únorem a srpnem roku 1944 a

jejím hlavním úkolem bylo především znemožnit Němcům přesně určit místo a čas

nadcházejícího spojeneckého vylodění. Fortitude byla součástí větší krycí operace

Bodyguard a měla prostřednictvím dvojitých agentů, rádiového a fyzického klamu

přesvědčit německé vrchní velení, že ke spojenecké invazi dojde v Norsku a v oblasti

Pas de Calais. Za tímto účelem byla operace následně rozdělena na dvě části – na

Fortitude North a Fortitude South.

Primárním cílem této práce je popsat průběh celé operace, zhodnotit, jestli byla

úspěšná a proč. Dále autor objasní, jaký význam měla pro operaci Overlord a současně

autor uvede celkový vztah mezi těmito operacemi a pokusí se analyzovat, zda a do jaké

míry Fortitude usnadnila průběh operace Overlord.

Proto je práce je rozdělena do pěti kapitol, přičemž čtvrtá kapitola je rozdělena

ještě na dvě podkapitoly. V první kapitole se autor zaměřil na analýzu strategické

situace v Evropě v letech 1943–1944, kde popisuje především zvrat na východní frontě,

vylodění spojeneckých vojsk na Sicílii a dále pak jejich invazi na Apeninský

poloostrov. Rovněž autor neopomněl ani konferenci v Teheránu, kde Velká trojka řešila

rozhodující otázky týkající se hlavně Starého kontinentu. Klíčovým tématem bylo zcela

jistě otevření druhé fronty v Evropě, na což se blíže autor zaměřil ve druhé kapitole.

Autor se snažil nastínit tlak, který Sovětský svaz vyvíjel v průběhu let 1941–1944

nejprve na Velkou Británii a později i na Spojené státy Americké, kdy SSSR požadoval,

aby byla západní fronta otevřena co nejdříve. Dále se autor pokusil přiblížit problémy

doprovázející plánování invaze. Ať už to byl nedostatek vyloďovacích plavidel nebo

střet koncepcí Roosevelta a Churchilla, tedy americké vize rozhodného úderu proti

Německu (jež by vedl přes Francii) a britské představy operací ve Středozemí a na

Balkáně. Zbytek kapitoly je pak věnováno plánovaní samotného vylodění a uspořádání

velitelské struktury, což vyvrcholilo v prosinci roku 1943, kdy byl vrchním velitelem

spojeneckých expediční sil jmenován generál Dwight Eisenhower. Třetí kapitola je

zaměřená na souboj německých a britských zpravodajských služeb. Autor shrnul hlavní

problémy německého zpravodajství a zároveň poukázal na příčiny pozdější spojenecké

zpravodajské převahy. Další část třetí kapitoly se posléze věnuje operaci Bodyguard,
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kde jsou vysvětleny hlavní cíle jednotlivých klamných operací, jež tvořily plán této

zastřešující klamné kampaně. Kapitolu pak autor ukončil operací Fortitude, přičemž zde

shrnul, jak byla koncipovaná a dále vysvětlil cíle jednotlivých fází této diverzní akce.

V předposlední kapitole se následně autor stručně zmínil o plánování Fortitude a

dále uvedl nejdůležitější složky, které se nejvíce podílely na provedení této klamné

operace. Po té autor chronologicky popisuje samotný průběh celé akce. Autor se zaměřil

na analýzu rádiového a fyzického klamu. Zároveň porovnal míru využití a důležitost

těchto dvou nástrojů pro Fortitude North a South. Posléze autor vylíčil fungování

dvojitých agentů a tzv. systému Double Cross, který byl nepochybně nejdůležitějším

prostředkem britských zpravodajských služeb, jež byl použit ke klamání německého

vrchního velení. Krátce se zmínil i o pozadí agentů, kteří sehráli ústřední roli při

Fortitude, přičemž se zaměřil na jejich minulost a dále popsal, jak se každý z nich

k práci dvojitého agenta dostal.

Dále již autor analyzoval průběh nejprve operace Fortitude North a poté

Fortitude South. Znovu uvedl hlavní cíle obou operací a následně se zabýval především

klamnými zprávami, které dvojití agenti předávali Němcům. Autor vysvětluje, čeho se

primárně falešné informace poslané německým tajným službám týkaly a současně

popisuje jakým způsobem byly Němcům zasílány. V rámci Fortitude South uvedl i

přesné znění nejdůležitějších hlášení Juana Pujola.

V poslední kapitole pak autor hodnotí celou operaci. Zvlášť analyzuje důsledky

Fortitude North a South, přičemž u hodnocení Fortitude North autor uvedl i názory

některých důstojníků, kteří se na operaci podíleli. Následně skrze německý úhel pohledu

pospal důsledky operace Fortitude South.

Primárním zdrojem první kapitoly byla kniha Evropa ve válce: 1939-1945 žádné

jednoduché vítězství od Normana Daviese, díky které si autor udělal potřebnou

představu především o bojích na východní frontě. Dále autorovi s první kapitolou

pomohla práce Druhá světová válka od Vladimíra Nálevky, která je sice dost

přehledová, nicméně pro stručný nástin strategické situace se ukázala být víc než

vhodná. Rovněž bylo použito k vypracování první části dílo Invaze od Miloše Hubáčka,

které pomohlo autorovi udělat si představu o náročných přípravách vylodění a následné

o samotné invazi. Totéž lze říci i o celkem obsáhlé knize Vítězství přichází z moře od

Ivana Hrbka a Jaroslava Hrbka, bez které by se druhá kapitola také nemohla obejít.

Zbývající literatura byla použita především ke studiu operace Fortitude a

k analýze činnosti jednotlivých agentů, přičemž všechny byly v anglickém jazyce.
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Hlavním zdrojem v této části bylo dílo od Joshuy Levina, nesoucí název: Operation

Fortitude: the Story of the Spy Operation that Saved D-Day. Levine zde dal dohromady

všechna fakta o operaci Fortitude a velmi detailně odhalil, jak tato diverzní akce

proběhla a zhodnotil jaký měla účinek. Podobně se dané problematice věnuje i Marry

Barbier ve své knize D-day Deception: Operation Fortitude and the Normandy

Invasion. Autor nemůže opomenout ani knihu Fortitude, the D-Day Deception Plan od

podplukovníka Rogera Hesketha, který se na operaci Fortitude dokonce podílel (byl

členem speciálního oddělení Ops B). Své dílo původně napsal na konci války jako

interní hlášení britské kontrarozvědky a odtajněno bylo až později. Je tedy jasné, že

autorovi poskytla velmi zajímavý pohled na celou diverzní akci. Neméně významnou

pro tuto práci pak bylo dílo Hoodwinking Hitler: The Normandy Deception od Williama

Breuera, které společně s ostatními nezmíněnými publikacemi doplnilo a upřesnilo

některé informace (například o fyzickém klamu, který se uskutečnil v rámci Fortitude

South).

V neposlední řadě pak autorovi dobře posloužila kniha GARBO: The Spy Who

Saved D-Day od Tomase Harrise, která jak název napovídá, se zabývá vskutku

zajímavým životem agenta Juana Pujola alias Garba a jeho rolí v operaci

Fortitude. Poslední kapitolu pak autorovi velmi usnadnila především publikace

Strategic Deception: Operation Fortitude od Michaela Donovana, který ve své knize

moc pěkně celou akci shrnul.
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2. Analýza strategické situace v Evropě v letech 1943–1944
V roce 1943 se odehrálo mnoho klíčových událostí nejen v Evropě, ale také v severní

Africe či v Pacifiku. Období mezi lety 1943–1944, tedy od vítězství Rudé armády u

Stalingradu až po vylodění v Normandii tvořilo několik rozhodujících momentů, jež

přispěly k porážce Německa.

Počátkem roku 1943 porazili Sověti německou 6. armádu u Stalingradu a de

facto zastavili německé tažení na východ a zároveň dokázali, že Wehrmacht lze porazit.

Následně byla zahájena mohutná ruská protiofenziva, které Němci nedokázali

vzdorovat a museli ustoupit po celé délce jižní části východní fronty.1 Sovětům se

podařilo zatlačit Němce 500 kilometrů zpět. V březnu 1943 se fronta ustálila na čáře

Mcensk, Maloarchangelsk, Sevsk, Rylsk, Sumy, Belgorod a řeka Severní Donec.2 Mezi

5. červencem a 23. srpnem roku 1943 se odehrála bitva v Kurském oblouku, po níž

Němci definitivně ztratili strategickou iniciativu. V srpnu dobyla Rudá armáda

Smolensk a Doněckou pánev a v září levobřežní Ukrajinu.3


[…]


větší invazi v Pas de Calais. Nejlépe lze účinnost této dezinformace spatřit v počínání
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německého vrchního velení, které bylo paralyzováno nerozhodností, jelikož stále věřilo,

že by se mělo obávat více než invaze v Normandii toho, co přijde v Calais.“124
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7. Závěr
Během roku 1943 utrpěly německé síly řadu těžkých porážek v Rusku, Středomoří a

Atlantiku. Když Hitler v listopadu vyhlásil směrnici číslo 51 nařizující vrchnímu velení

posílit Atlantický val, Německo již nemělo sílu bránit své rozsáhlé území v západní

Evropě. Vůdce si toho byl vědom, ale místo soustředění svých sil ve Francii je rozptýlil

od Severního mysu až k Pyrenejím. V březnu roku 1944, kdy Wehrmacht postrádal

zdroje k splnění směrnice č. 51 a k adekvátnímu opevnění Lamanšského pobřeží, kde se

očekával příchod hlavní spojenecké invaze, měl tucet divizí rozmístěných v Norsku a

dalších pět v Dánsku. Podle generála Alfreda Jodla to byl minimální počet vojáků

potřebný k zabezpečení Skandinávie proti útoku, který Hitler očekával, že Spojenci

provedou souběžně s invazí ve Francii. Paradoxně to, čeho se Hitler nejvíce obával,

dodalo LCS ve formě operace Fortitude.

Operace Fortitude byla pravděpodobně nejrozsáhlejší, nejkomplexnější a

nejúspěšnější diverzní operací, které se odehrály během druhé světové války. Velmi

impozantním aspektem celé akce byla zcela jistě součinnost všech prvků (hlavně systém

Double Cross, rádiový a fyzický klam). Kromě LCS na tom mělo nepochybně velkou

zásluhu také Double Cross Committee a MI 5, které především koordinovaly dvojité

agenty a dohlížely na to, jaké zprávy budou německým zpravodajským službám poslány

a kdy (načasování také hrálo velmi důležitou roli). Britští zpravodajci tak využili své

úplné kontroly nad Abwehrem, kterou si zajistili hned v prvním roce války, kdy

pozatýkali všechny německé agenty, jež Abwehr do Velké Británie poslal a některé dále

využili jako dvojité agenty, pomocí kterých se později posílali Němcům klamné zprávy

a hlášení. Následně Britové ještě prolomili německý šifrovací systém, čímž získali

kompletní převahu nad Abwehrem. Spojenci tak mohli ze zachycené německé

komunikace například zjistit, jak moc jejich falešným zprávám německé vrchní velení

důvěřuje. Věrohodnost klamných hlášení navíc ještě podpořil rádiový a fyzický klam.

Velmi důležitou roli sehrálo i spojenecké letectvo, které bylo využito zejména v rámci

Fortitude South: „Na každý průzkumný let Normandií připadaly dva lety nad Calaiskou

úžinou a za každou tunu pum svržených na pobřežní baterie západně od Le Havru byly

dvě tuny svrženy na baterie severně od něj.“125 Rovněž kontrolovalo německý letecký

průzkum. Někdy Spojenci záměrně nechali průzkumná letadla Luftwaffe nafotografovat

oblast jihovýchodní Anglie, kde se nacházely například celé tankové divize vytvořené

z plátna a dřeva a velká stanová města, ve kterých nikdo nežil. Tímto fyzickým klamem,
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jenž oživil fiktivní invazní spojeneckou armádu a kooperací ostatních klamných

nástrojů Spojenci dokonale zmátli německé vrchní velení, které na základě informací od

svých zpravodajských služeb chybně rozmístilo a následně v rozhodující moment

ponechalo značnou část své armády v Norsku a v oblasti Pas de Calais.

Poslední fáze operace Fortitude se pak postarala o to, že v klíčový okamžik

německé vrchní velení nezareagovalo správně a včas. Tankové zálohy, jejichž podporu

Němci v Normandii urgentně potřebovali, byly drženy v oblasti Pas de Calais, kde

marně čekaly na další spojenecký úder. Ústřední roli během celé operace Fortitude

sehrál Juan Pujol, alias Garbo, který Němcům mezi lednem a květnem roku 1944 poslal

Němcům neuvěřitelné množství klamných informací, za což později obdržel

vyznamenání jak od Britů, tak paradoxně i od Němců. Vrcholem Pujolovy práce a

vlastně i celé diverzní operace byla nepochybně jeho zpráva z 9. června 1944, která

označila vylodění v Normandii za klamné s tím, že se bude konat druhá invaze v Pas de

Calais. Pujol až do srpna 1944 nepřestával Němce zásobit klamnými informacemi, což

zapříčinilo pozdní nasazení německých rezerv. Až 30. srpna 1944 Pujol operaci

Fortitude svým posledním hlášením definitivně ukončil. Je pozoruhodné, že Němci až

do konce války nezjistili, že byli nepřítelem oklamáni. Operace Fortitude tak velmi

usnadnila Spojencům vylodění a následné vytvoření a zajištění předmostí, což bylo

velmi důležité pro další spojenecké tažení.
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9. Resumé
The aim of this work is to describe the operation Fortitude, which was the most

complex and extensive deception operation which occured during the second world war.

It's primary objective was to convince the Germans that the main Allied invasion will

take place in Norway (Stavanger and Narvik) and in the Pas de Calais area. Because of

that, Fortitude was divided into two sub-plans - Fortitude North and Fortitude South.

Thanks to very good cooperation of the Double Cross system, wireless and

physical deception, the operation was quite unique and successful. It's success was very

important for the actual Normandy invasion (operation Overlord). Probably only thanks

to fabricated news and reports that were sent by MI5's controlled double agents to

Abwehr (german secret service) and due to wireless and very original physical

deception, the german tank divisons weren't used in crucial moment against the allied

attack in Normandy. And so the Allies could relatively easily conquer the beaches and

then establish and hold the beachhead.