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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE1

AUTOR/KA PRÁCE: Antonín Hřivna

NÁZEV PRÁCE: Význam Operace Fortitude pro úspěch operace Overlord

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE2

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–43

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2

STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2

METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3

FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2–3

RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BÁDÁNÍ 3

SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2

CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3

VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

1 Nehodící se škrtněte.

2 Nehodící se škrtněte.

3 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–44

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3

ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2–3

CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPOŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená bakalářská práce je již druhým pokusem autora o vypracování závěrečné kvalifikační práce na

toto téma. Oproti první verzi student text značně rozšířil, upravil a doplnil dodatečné zdroje. Práce tak

působí vyspělejším a kvalitativně příznivějším dojmem. Text je rozdělen na logicky ucelené části, které

chronologicky sledují průběh operace Fortitude, jednotlivé kapitoly jsou vyvážené a adekvátně na sebe

navazují. Ústřední pozornost je věnována především zpravodajské činnosti operace Fortitude, přičemž tyto

pasáže považuji v práci za nejzdařilejší. Méně kvalitní je však historický úvod, který je kusý a studentova

snaha o určitou zkratku a shrnutí působí těžkopádně. Významnější analytická složka, jež by shrnula význam

operace Fortitude chybí. Gramatická úroveň textu je na ucházející úrovni, místy je však text ze stylistického

hlediska nevytříbený a působí nevyzrále. Počet zdrojů je odpovídající bakalářské práci, student nicméně

v některých pasážích čerpá jen z omezeného počtu děl, což kvalitu jeho úsilí snižuje. Jako celek však jeho

práce splňuje standardy nutné pro její obhájení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI5

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): 6 DOBŘE

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Vysvětlete význam operace Fortitude.

Porovnejte operaci Fortitude s dalšími zpravodajskými operacemi spojenců proti Německu v průběhu druhé

světové války.

DATUM: 27. prosince 2019 PODPIS:

4 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

5 Nehodící se škrtněte.

6 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a